



COMUNE DI GRESSONEY SAINT JEAN

PARERE IN ORDINE AL RICONOSCIMENTO DELLA SPESA PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA

Il sottoscritto LOUVIN Lorenzo - Revisore dei conti – a riscontro della richiesta di parere sulla proposta di deliberazione numero 10 del 09 maggio 2025 per il riconoscimento, ai sensi dell'art 140 Dlgs 36/2023 e degli artt. 191, comma 3 e 194 del D.lgs. n. 267/2000 , della spesa per interventi di somma urgenza in conseguenza della messa in sicurezza del territorio in località varie del Comune di Gressoney Saint Jean, a seguito dell'evento calamitoso del 16 – 17 aprile 2025, con relativa variazione agli stanziamenti che verrà sottoposta per l'approvazione al Consiglio Comunale prossima riunione del 29 maggio al punto 2 dell'ordine del giorno

preso atto

- dei richiamati sopralluoghi e ricognizioni svolti dall'Amministrazione comunale e dal personale comunale per la verifica dello stato dei luoghi, nonché del riscontro di ulteriori problematiche;
- della perizia giustificativa riguardante l'intervento di messa in sicurezza e di ripristino della strada comunale che conduce alla località Tschalvrino e l'intervento di messa in sicurezza e di pulizia impluvio di immissario del torrente Lys in località Trino per garantire la sicurezza del transito sulla S.R. n. 44, redatta in data 28.04.2025. prot. n.

4209, dalla dott.ssa Elida Baravex, ai sensi dell'art. 140, comma 4, del D.lgs. n. 36/2016, approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 08.05.2025;

- che l'importo dei lavori di somma urgenza di cui trattasi ammonta a complessivi lordi € 78.240,04, di cui € 64.131,18 per lavori e € 14.108,86 per iva e per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- della deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 08.05.2025, con la quale l'organo esecutivo ha proposto il riconoscimento della legittimità delle spese ordinate a terzi dal Responsabile del servizio per lavori di somma urgenza;
- che la Giunta comunale, con detta deliberazione, ha stabilito di sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento al fine del riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio di cui trattasi, il cui importo complessivo ammonta ad euro 78.240,04;
- che il finanziamento della spesa prevista viene demandato ad apposito provvedimento di variazione al bilancio di previsione da adottarsi dal Consiglio comunale e già all'ordine del giorno della seduta consiliare in cui verrà approvato il riconoscimento di citati debiti fuori bilancio;
- che l'Amministrazione comunale richiederà un contributo per le spese anzidette alla Regione Autonoma Valle d'Aosta, ai sensi dell'art. 11 della L.r. n. 5 del 18 gennaio 2001, trasmettendo i verbali di somma urgenza, il Computo metrico estimativo e il Quadro Economico della spesa complessiva;
- che a seguito dell'adottanda variazione di bilancio, viene rispettato l'obiettivo di finanza pubblica al quale sono soggetti gli enti locali;

esprime parere favorevole

all'approvazione della proposta di riconoscimento, ex lettera e) comma 1 dell'articolo 194 del TUEL, dei debiti fuori bilancio di cui in narrativa per un ammontare complessivo di euro 78.240,04, demandando il finanziamento della spesa occorrente ad apposito provvedimento di variazione al bilancio di previsione già all'ordine del giorno della prossima seduta consiliare del 29 maggio al punto 2 dell'ordine del giorno.

Si rammenta all'Ente di trasmettere la presente deliberazione recante il riconoscimento di debiti fuori bilancio alla Procura della Corte dei conti.

Aosta, il 27 maggio 2025

Il Revisore dei Conti

Lorenzo Louvin

(Documento firmato digitalmente)